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Nauczanie języków obcych specjalistycznych 
(JOS): standardy kształcenia nauczycieli 
a programy przygotowania do zawodu

Teaching languages for specific purposes (LSP): standards 
for teacher education and programs preparing foreign language 

teachers for the profession

A teacher of a foreign language (FL) obtains his/her professional train-
ing during a higher education course in philology, where he/she fol-
lows a training program focused on “learning outcomes that include 
knowledge and skills corresponding to all the requirements of the 
core curriculum of the taught subject or the core curriculum of ed-
ucation in the profession, respectively, or the content of the classes 
taught” (Journal of Laws 2019, item 1450). From the this provision it 
should be concluded that FL teachers work in various educational in-
stitutions and with audiences of different profiles and needs, including 
professional ones.

The article describes the scope and forms of FL/LSP teacher ed-
ucation in Poland, based on the results of a qualitative analysis of 
teacher education programs implemented in 2017–2020 at 22 Polish 
universities. The text presents elements of teacher specialization pro-
grams, including content specific to specialized glottodidactics at dif-
ferent universities/degrees. These illustrate the diversity of education-
al practices applied and are intended inspire the implementation of 
didactic solutions on a wider scale.
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1. Wstęp

Nauczyciel przedmiotu to zawód umocowany prawnie, który figuruje 
w oficjalnej „Klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy” 
(Dz.U. 2021 poz. 2285). Zaliczono go do kategorii specjalistów nauczania 
i wychowania (symbol 23)1 pracujących w szkołach podstawowych (symbol 
234102) oraz ponadpodstawowych (symbol 233001) i nauczających różnych 
przedmiotów, na co wskazuje użyty w nazwie zawodu leksem przedmiot2. 
Przedmiotem nauczania, który pragniemy omówić w niniejszym tekście 
względem aktywności zawodowej nauczyciela i jego przygotowania do pra-
cy, jest język obcy. Zawód3 nauczyciela przedmiotu, jakim jest język obcy, 
polega na wykonywaniu czynności związanych z realizacją procesu dydak-
tycznego na określonym etapie edukacyjnym, a celem jego działań jest 
umożliwienie uczniom opanowania wiedzy i umiejętności niezbędnych do 
komunikowania się w języku obcym w mowie i piśmie w zakresie i na po-
ziomie właściwym dla profilu kształcenia poszczególnych typów szkół bądź 

1 Klasyfikacja zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy wg stanu na dzień 
1.01.2022 r. wyodrębnia zawód nauczyciela przedmiotu w szkole podstawowej (symbol 
234102) oraz nauczyciela przedmiotu w szkole ponadpodstawowej (symbol 233001). W chwi-
li przygotowania do druku niniejszego tekstu opisy obydwu zawodów miały status „w opra-
cowaniu” na stronie Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej (https://psz.praca.gov.pl/
rynek-pracy/bazy-danych/klasyfikacja-zawodow-i-specjalnosci/wyszukiwarka-opisow-zawo-
dow) [DW 21.06.2022].
2 Wcześniejsza wersja z 2018 r. przywołanego dokumentu (Dz.U. 2018 poz. 227) była bar-
dziej precyzyjna w zestawieniu i opisie zawodu nauczyciela względem nauczanych przedmio-
tów: w ministerialnym spisie wskazano nie tylko odnośny poziom edukacyjny, ale także rodzaj 
nauczanego przedmiotu, wyróżniając m.in. zawód „nauczyciel języka obcego” na poziomie 
szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych (symbol 23308) oraz „nauczyciel języka obcego” 
w szkołach podstawowych (symbol 234104).
3 „Na potrzeby klasyfikacji zawodów i specjalności »zawód« został zdefiniowany jako zbiór za-
dań (czynności zawodowych) wyodrębnionych w wyniku społecznego podziału pracy, wyko-
nywanych stale lub z niewielkimi zmianami przez poszczególne osoby i wymagających odpo-
wiednich kompetencji (wiedzy i umiejętności), zdobytych w wyniku kształcenia lub praktyki).” 
(https://psz.praca.gov.pl/rynek-pracy/bazy-danych/klasyfikacja-zawodow-i-specjalnosci [DW 
10.06.2022]).
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placówek edukacyjnych. Podejmowane przez nauczyciela czynności zawodo-
we wymagają zaangażowania stosownych kompetencji, które zaświadczają 
o jego wiedzy i umiejętnościach (językowych, dydaktycznych, pedagogicz-
nych), zdobytych w trakcie przygotowania do nauczania i udoskonalanych  
w toku praktyki pedagogicznej.

Działania dydaktyczne nauczyciela języka obcego (JO) uzależnione są 
od wielu czynników, do których należą m.in. profil i potrzeby uczących się. Ci 
ostatni często postrzegają znajomość języka obcego jako atut na rynku pracy 
i z nią wiążą swoje plany na atrakcyjne zatrudnienie (zob. Smuk, Grabowska, 
Sowa 2023). Da się więc zaobserwować silne zainteresowanie nauką języ-
ków obcych dla potrzeb zawodowych, które przekłada się bezpośrednio na 
zwiększoną różnorodność profili uczących się języków obcych specjalistycz-
nych (JOS), jak również dywersyfikację kontekstów edukacyjnych, w których 
ta nauka ma miejsce (Gajewska, Sowa, Kic-Drgas 2020; Sowa 2022). Kon-
sekwencją tego stanu rzeczy jest naturalne i zasadne oczekiwanie wobec 
rynku edukacji językowej, aby nauczyciel JO był specjalistą w zakresie przy-
gotowania i prowadzenia zajęć językowych także dla potrzeb zawodowych, 
tzn. potrafił dobrze zaplanować, zorganizować i zrealizować program naucza-
nia języka obcego w odniesieniu do specyficznych potrzeb zawodowych swo-
ich uczniów. Należy jednak zauważyć, że przygotowanie i realizacja procesu 
dydaktycznego pod kątem specjalistycznych potrzeb językowych mają swoją 
specyfikę i wymagają wykorzystania nieco odmiennego repertuaru kompe-
tencji zawodowych (por. Gajewska i Sowa 2014), które nauczyciel winien wy-
kształcić w trakcie przygotowania do zawodu.

Niniejszy tekst ma na celu opis instytucjonalnych form kształcenia 
nauczycieli języków obcych dla potrzeb i do celów zawodowych. Podstawą 
opisu jest jakościowa analiza programów kształcenia nauczycieli języków ob-
cych oferowanych i realizowanych w latach 2017–2020 na 22 polskich uni-
wersytetach, a jego celem – wykazanie, czy (i ewentualnie, w jaki sposób 
oraz w jakim stopniu) programy tzw. specjalizacji nauczycielskich pozwalają 
przygotować się do realizacji procesu dydaktycznego zgodnie z założeniami 
glottodydaktyki specjalistycznej.

2. Nauczyciel JOS: przedmiot nauczania i kompetencje zawodowe

Podejmując rozważania nad nauczaniem języka obcego specjalistycznego na-
leży zastanowić się nad specyfiką przedmiotu, który jest nauczany, jak rów-
nież nad kompetencjami nauczyciela, które są niezbędne, aby proces dydak-
tyczny był skuteczny, a uczący się osiągnął pożądane cele.
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2.1. Język obcy jako przedmiot nauczania w polskim systemie edukacji

Miejsce, czas i cel, w którym uczący się podejmuje naukę języka obcego de-
cydują o jej odmianie, kształcie i zakresie. Oferta dydaktyczna w zakresie języ-
ków obcych dla potrzeb i do celów zawodowych pokazuje silne zróżnicowanie 
treści i efektów, które mogą być uwarunkowane przepisami ministerialnymi 
lub kształtowane pod wpływem czynników rynkowych (np. podaż, popyt).

Kształcenie językowe realizowane w toku edukacji formalnej na pozio-
mie szkół ponadpodstawowych konfrontuje ucznia z językiem obcym mają-
cym status przedmiotu szkolnego. W zależności jednak od rodzaju placówki 
edukacyjnej i obowiązującej w niej podstawy programowej kształcenia ogól-
nego lub zawodowego, nauka języka obcego może realizować cele ogólne 
w ramach przedmiotu pn. „Język obcy nowożytny” (Dz.U. 2018 poz. 467: 6) lub 
też realizować efekty kształcenia określone pn. „Język obcy ukierunkowany 
zawodowo” (JOZ) (Dz.U. 2017 poz. 860: 5). W pierwszym wskazanym przy-
padku nauka JO powinna dać uczącemu się możliwość poznania i przyswoje-
nia środków językowych, za pomocą których będzie w stanie realizować dzia-
łania językowe w zakresie rozumienia, tworzenia i przetwarzania wypowiedzi 
oraz reagowania na nie (por. Dz.U. 2018 poz. 467). Organizacja kształcenia 
językowego w zakresie JOZ ma z kolei na celu opanowanie przez uczącego się 
języka komunikacji zawodowej poprzez osiągnięcie efektów zdefiniowanych 
w następujących kategoriach wiedzy i umiejętności:

uczeń posługuje się podstawowym zasobem środków językowych w języku 
obcym nowożytnym (ze szczególnym uwzględnieniem środków leksykalnych), 
(…) rozumie proste wypowiedzi ustne artykułowane wyraźnie w standardo-
wej odmianie języka obcego nowożytnego, a także proste wypowiedzi pisem-
ne, (…) samodzielnie tworzy krótkie, proste spójne i logiczne wypowiedzi ust-
ne i pisemne (…) w zakresie umożliwiającym realizację zadań zawodowych, 
(…) uczestniczy w rozmowie (…), zmienia formę przekazu ustnego lub pisem-
nego w języku obcym nowożytnym w typowych sytuacjach związanych z reali-
zacją zadań i wykonywaniem czynności zawodowych.

(Dz.U.2019 poz. 991: 9–10)

Skrótowo tylko przywołane zapisy podstaw programowych odmiennie 
definiują status JO w nauce szkolnej, wskazując na kontekst i cel jego użycia, 
poziom biegłości językowej (także w odniesieniu do realizowanych działań 
językowych) oraz sugerując dobór różnych środków osiągania celów.

Także na poziomie szkoły wyższej w kontekście formalnym widać sil-
ne zróżnicowanie odmian języka obcego będącego przedmiotem nauki/stu-
diów, gdyż coraz silniej zaznaczają swoją pozycję warianty specjalistyczne. 
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Ograniczając spostrzeżenia do samych tylko studiów filologicznych, można 
z całym przekonaniem stwierdzić, że nie ma w Polsce filologii, której program 
nie oferowałby zajęć z języków dziedzinowych lub branżowych (Gajewska, 
Sowa, Kic-Drgas 2020), tak w formie fakultatywnych modułów specjalizacyj-
nych, jak i obowiązkowych zajęć z praktycznej nauki języka. Analizując sytu-
ację dogłębniej, można zaobserwować ukierunkowanie nauki JOS na bardzo 
różne obszary i cele, takie jak m.in. terminologia, tekst, dyskurs i gatunki, 
komunikacja specjalistyczna uwarunkowana kulturowo (wewnątrz wspólnoty 
zawodowej i/lub organizacji), bez względu na to, czy nauka JO dokonuje się 
na poziomie początkującym czy zaawansowanym.

Kontekst edukacji pozaformalnej nie wydaje się wcale bardziej jedno-
rodny i uporządkowany, jeśli chodzi o status i zakres kształcenia w JO. Liczne 
szkoły językowe, kursy w przedsiębiorstwach i w ośrodkach doskonalenia za-
wodowego dostarczają niezliczonych przykładów programów i zajęć, których 
celem jest przygotowanie uczących się do komunikacji obcojęzycznej w spo-
łeczności zawodowej i do wykonywania zadań właściwych pracy w danym 
zawodzie lub na danym stanowisku za pośrednictwem JO. Punktem odniesie-
nia dla zdefiniowania przedmiotu nauki, jakim jest język obcy, stają się w tym 
kontekście najczęściej dziedziny, zawody lub działania/zadania zawodowe, co 
widać m.in. w postaci nazw oferowanych kursów: język X w biznesie, język Y 
dla prawników, język Z w kontaktach zawodowych – korespondencja mailowa 
lub rozmowy telefoniczne.

2.2. Kompetencje zawodowe nauczyciela JOS

Zważywszy na silne zróżnicowanie kontekstów nauczania języków obcych 
specjalistycznych, jak również dużą dywersyfikację celów, potrzeb i możliwo-
ści kształcenia językowego w tym zakresie, nie można przemilczeć w pod-
jętej refleksji problemu kompetencji zawodowych nauczycieli, przy udziale 
których ww. kształcenie jest realizowane.

Literatura przedmiotu szeroko definiuje zakres kompetencji nauczycie-
la (Ferguson 1997; Master 1997, 2005; Jordan 2000; Alexander 2012; Hall 
2013; Gajewska i Sowa 2014; Campion 2016; Bocanegra-Valle i Basturk-
men 2019), choć zasadniczo dominują tu trzy kluczowe, tj. kompetencje 
w zakresie znajomości języka obcego, glottodydaktyki specjalistycznej oraz 
dziedziny zawodowej. Dobrej znajomości nauczanego języka obcego muszą 
towarzyszyć umiejętności w obszarze tworzenia i prowadzenia zajęć języko-
wych zgodnie z regułami dydaktyki języków specjalistycznych. Do tego zesta-
wu kompetencji dodać także należy minimalną choćby znajomość obszaru 
zawodowego i wiedzy na temat funkcjonowania w nim języka obcego.
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Kompetencje zawodowe nauczyciela JOS są silnie powiązane z różno-
rodną naturą ról, jakie nauczyciel przyjmuje i zadań, jakie wykonuje, przygo-
towując i prowadząc zajęcia językowe. Owe zadania mogą polegać m.in. na 
opracowaniu koncepcji i programu kursu, stworzeniu odpowiedniego syla-
busu do zajęć, autorskim przygotowaniu materiałów dydaktycznych, współ-
pracy z innymi, prowadzeniu własnych poszukiwań i badań, jak również oce-
ny zajęć, materiałów czy postępów w nauce swoich uczniów (Dudley-Evans 
i St. John 1998; Belcher 2006; Woodrow 2017). Medina (2020) uważa, że 
choć każde z ww. zadań można przypisać różnym osobom potencjalnie 
uczestniczącym w procesie tworzenia i realizacji programu kształcenia, to 
w praktyce najczęściej ich pełne wykonanie pozostaje w gestii nauczyciela 
JOS, który skupia w sobie role autora programu i materiałów dydaktycznych, 
prowadzącego zajęcia oraz egzaminatora (Belcher 2006; Basturkmen 2010, 
2014; Hall 2013; Parpette 2017). Naturalnym i zasadnym wydaje się więc, 
aby w toku przygotowania do zawodu przyszły nauczyciel JOS miał możliwość 
rozwinięcia repertuaru specyficznych kompetencji, od których zależy jakość 
i skuteczność procesu dydaktycznego.

3.  Filolog jako nauczyciel przedmiotu: standardy przygotowania 
do zawodu

Filolog to w potocznym rozumieniu absolwent studiów filologicznych. Oficjal-
nie to także zawód figurujący w ministerialnej „Klasyfikacji zawodów i spe-
cjalności” (Dz.U. 2021 poz. 2285), któremu przypisano zadania zawodowe, 
takie jak m.in. opracowywanie materiałów dydaktycznych do nauki danego 
języka obcego, „prowadzenie zajęć dydaktycznych w szkołach i na kursach 
językowych”4. Wynika z powyższego, że nauczyciel języka obcego jest filo-
logiem i że to neofilologii powierzono zadanie kształcenia nauczycieli języ-
ków obcych (Grucza, 1988/2017: 255), które nieprzerwanie realizuje ona od 
połowy lat 50. XX wieku.

Dominującym w polskich uczelniach wyższych modelem kształcenia 
nauczycieli jest model symultaniczny, który polega na równoległym studio-
waniu określonej dziedziny wiedzy i na przygotowywaniu się do nauczania 

4 https://psz.praca.gov.pl/rynek-pracy/bazy-danych/klasyfikacja-zawodow-i-specjalnosci/
wyszukiwarka-opisow-zawodow//-/klasyfikacja_zawodow/zawod/264302?_jobclassification-
portlet_WAR_nnkportlet_backUrl=https%3A%2F%2Fpsz.praca.gov.pl%2Frynek-pracy%2Fba-
zy-danych%2Fklasyfikacja-zawodow-i-specjalnosci%2Fwyszukiwarka-opisow-zawodow%2F%
3Fp_p_id%3Djobclassificationportlet_WAR_nnkportlet%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_sta-
te%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-1%26p_p_col_coun-
t%3D1%26_jobclassificationportlet_WAR_nnkportlet_query%3DFilolog [DW 09.06.2022]



123

Nauczanie języków obcych specjalistycznych (JOS)…

tego, co jest jej przedmiotem. Programy przygotowania do zawodu nauczy-
ciela, pod różnymi nazwami (m.in. specjalizacji, ścieżek, modułów nauczyciel-
skich), oferowane są w formie obligatoryjnej lub fakultatywnej paralelnie do 
głównego filologicznego programu kształcenia, a ich kształt i zakres regulują 
przepisy prawa. Standardy zawodowego przygotowania nauczycieli przed-
miotów szkolnych, które dokonuje się na studiach, określa Rozporządzenie 
Ministra Edukacji i Nauki. Obejmują one:

przygotowanie merytoryczne i przygotowanie pedagogiczne. Przygotowanie 
pedagogiczne obejmuje przygotowanie psychologiczno-pedagogiczne i przy-
gotowanie dydaktyczne. Przygotowanie dydaktyczne obejmuje podstawy dy-
daktyki i emisję głosu oraz przygotowanie dydaktyczne do nauczania przed-
miotu lub prowadzenia zajęć.

(Dz.U. 2021 poz. 890: 5)

„Proces kształcenia jest realizowany w postaci zajęć lub grup zajęć 
przygotowujących do wykonywania zawodu nauczyciela” (ibid.), w ramach 
których osiągane są szczegółowe efekty kształcenia w kategoriach wiedzy, 
umiejętności i kompetencji społecznych. Ponadto dokument określa mini-
malny wymiar godzin przeznaczony na przeprowadzenie wymaganych zajęć 
oraz liczbę punktów ECTS. Wytyczne ministerialne nie wskazują dokładnej 
i jedynej obowiązującej powszechnie nazwy zajęć, jakie mają znaleźć się 
w programach kształcenia nauczycieli. Sugerują natomiast grupy zajęć oraz 
formy realizacji przedmiotów, dając tym samym uczelniom wyższym prowa-
dzącym przygotowanie do nauczania przedmiotów szkolnych możliwość sa-
modzielnego kształtowania oferty edukacyjnej z uwzględnieniem specyfiki 
danego przedmiotu. Warto w tym miejscu przypomnieć, że przepisy zdefi-
niowane w przywołanym rozporządzeniu odnoszą się łącznie do kształcenia 
nauczycieli wszystkich przedmiotów nauczanych w szkołach podstawowych 
i ponadpodstawowych w polskim systemie oświaty.

Zważywszy na specyfikę przedmiotu Język obcy nowożytny (zob. 
1.1.) i zakres kompetencji nauczyciela (zob. 1.2.), jakie ten winien posiadać, 
by skutecznie realizować proces nauki JO w różnych kontekstach edukacyj-
nych, zasadna wydaje się analiza rzeczywistych możliwości przygotowania 
studentów filologii do nauczania języków obcych specjalistycznych.

4.  Przygotowanie do nauczania JOS w programach kształcenia  
nauczycieli JO

Analiza, która jest podstawą podjętego w niniejszym tekście opisu, polegała 
na prześledzeniu programów studiów wyższych pod kątem obecności tzw. mo-
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dułów nauczycielskich i zakresu realizowanych w nich treści programowych 
względem glottodydaktyki specjalistycznej5. Objęto nią programy kształcenia 
na kierunkach filologicznych6 (filologie i lingwistyki stosowane) obowiązujące 
w latach 2017/18, 2018/19, 2019/20 na 22 polskich uniwersytetach7. Celem 
dociekań analitycznych było sprawdzenie czy – i ewentualnie, w jakiej formie 
i jakim zakresie – programy specjalizacji nauczycielskiej8 zawierają przedmio-
ty ukierunkowane na omówienie treści dotyczących nauczania języków ob-
cych dla potrzeb i do celów specjalistycznych. Poza samą weryfikacją progra-
mów kształcenia dostępnych na stronach internetowych uczelni/kierunków, 
dokonano także bliższego oglądu sylabusów przedmiotów wchodzących 
w zakres specjalizacji nauczycielskiej.

Przygotowanie do wykonywania zawodu nauczyciela języka obcego 
jest obecne na większości kierunków filologicznych analizowanych 22 uczel-
ni. Specjalizacje nauczycielskie na poziomie studiów II stopnia stanowią – 
w zależności od jednostki – obligatoryjną lub fakultatywną część programu 
studiów magisterskich. Proponowane na tym poziomie kształcenie jest naj-
częściej kontynuacją tzw. ścieżki dydaktycznej ze studiów licencjackich. Nale-
ży jednak zauważyć, że zagadnienia glottodydaktyki specjalistycznej są mało 
obecne w programach kształcenia nauczycieli JO, a krajowe ośrodki uniwer-
syteckie mające w swojej ofercie dydaktycznej zajęcia i/lub moduły poświę-
cone nauczaniu JOS nie są zbyt liczne.

5 Dokładny opis i szczegółowe wyniki badania przedstawiono w Gajewska, Sowa, Kic-Drgas 
(2020: 100-146).
6 Badanie dotyczyło kierunków filologicznych kształcących nauczycieli języków obcych naucza-
nych w polskim w polskim systemie oświaty tj. języki angielski, francuski, hiszpański, niemiec-
ki, rosyjski i włoski.
7 Wyboru uczelni dokonano na podstawie wykazu uczelni publicznych nadzorowanych 
przez Ministra właściwego ds. szkolnictwa wyższego (uniwersytety i uczelnie pedagogicz-
ne) (https://www.gov.pl/web/nauka/wykaz-uczelni-publicznych-nadzorowanych-przez-ministra- 
wlasciwego-ds-szkolnictwa-wyzszego-publiczne-uczelnie-akademickie [DW 17.06.2022]). Ba-
danie objęło także filologie w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II, który nie figu-
ruje na ww. liście z racji swojego specyficznego statusu tj. kościelnej szkoły wyższej o pełnych 
prawach publicznych szkół wyższych.
8 Biorąc pod uwagę okres realizowanego badania, należy doprecyzować, że dla progra-
mów kształcenia nauczycieli realizowanych w cyklach 2017/18 i 2018/19 obowiązywało roz-
porządzenie MNiSW z 2012 r., które traktowało studia II stopnia (magisterskie) jako właściwe 
do zdobycia uprawnień do nauczania przedmiotu na III i IV etapie edukacyjnym (tj. w szkołach 
gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych). Ten właśnie etap uznano jako najbardziej właściwy dla 
nauczania języków obcych specjalistycznych i z tego też powodu prezentowana analiza doty-
czy zasadniczo programów kształcenia przygotowujących do zawodu nauczyciela realizowa-
nych na studiach II stopnia.
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W programach przygotowania zawodowego nauczycieli, w których 
zdecydowano się na wprowadzenie treści właściwych dla dydaktyki języ-
ków obcych specjalistycznych można zauważyć co najmniej trzy różne wa-
rianty zastosowanych rozwiązań tj.:

 – włączenie elementów nauczania JOS do treści omawianych w ra-
mach przedmiotu „Dydaktyka szczegółowa języka X”;

 – potraktowanie zagadnień dotyczących nauczania JOS w formie od-
rębnego przedmiotu w programie kształcenia;

 – stworzenie programu specjalizacji nauczycielskiej poświęconego 
wyłącznie nauczaniu JOS.

Tabela 2. Forma realizacji treści z zakresu glottodydaktyki specjalistycznej w pro-
gramach kształcenia przygotowujących do zawodu nauczyciela na studiach filolo-
gicznych II stopnia

Dydaktyka 
JOS jako:

FILOLOGIA
LING. 
STOS. Razemjęz. 

ang.
jęz. 
fr.

jęz. 
hiszp.

jęz. 
niem. 

jęz. 
ros. 

jęz. 
wł. 

Element tre-
ści przedmio-
towych

3 1 1 1 – 1 – 7

Osobny 
przedmiot 1 2 – 1 – – 3 7

Osobna spe-
cjalizacja – – – – 12 – – 1

2 Realizowana na studiach I stopnia.

Tabela 1. (Nie)obecność treści z zakresu glottodydaktyki specjalistycznej w progra-
mach kształcenia przygotowujących do zawodu nauczyciela na studiach filologicz-
nych II stopnia

Filologia Lingwisty-
ka stoso-

wana
jęz. an-
gielski

jęz. fran-
cuski

jęz. hisz-
pański

jęz. nie-
miecki

jęz. ro-
syjski

jęz. wło-
ski

Specjalizacja 
nauczycielska 19/22 12/22 9/22 19/22 10/22 7/22 4/22

Treści z zakre-
su dydaktyki 
JOS

4/19 3/12 1/9 2/19 01/10 1/7 3/4

1  Ciekawy i innowacyjny program kształcenia nauczycieli w zakresie nauczania JOS jest realizo-
wany na III roku studiów I stopnia.
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4.1. Nauczanie JOS jako element treści przedmiotowych

Zgodnie z zapisami standardów kształcenia przygotowujących do zawodu na-
uczyciela, program kształcenia nauczycieli przedmiotów szkolnych obejmuje 
przygotowanie dydaktyczne do nauczania przedmiotu lub prowadzenia zajęć. 
Z tego też zapisu wynika masowa obecność w analizowanych programach 
zajęć realizowanych pn. „Dydaktyka (szczegółowa) języka X”. Bardzo pojemna 
nazwa pozwala szeroko uwzględnić w kształceniu treści dotyczące podstawo-
wych składowych procesu dydaktycznego omawianych pod różnym kątem, 
tj. m.in. języka i językowo-kulturowych treści nauczania, ucznia, nauczyciela, 
metod i technik oraz materiałów nauczania. Repertuar zagadnień obecnych 
w sylabusach zajęć zawiera także sformułowania wskazujące na włączenie do 
programu przedmiotu treści dotyczących nauczania języka dla potrzeb i do 
celów zawodowych, jak m.in. „nauczanie języka/języków specjalistycznego/
specjalistycznych”, „nauczanie języków specjalistycznych dla potrzeb zawo-
dowych”, „English for Specific Purposes”, „Insegnare la lingua specialistica”, 
„Język specjalistyczny w nauczaniu języków obcych”. Hasłowe i bardzo ogólne 
określenie tematów omawianych na zajęciach z dydaktyki języka obcego nie 
daje możliwości, by dokładnie określić rodzaj treści szczegółowych, ich zakres 
i proporcje w stosunku do innych zagadnień stanowiących podstawę zajęć 
realizowanych najczęściej w formie wykładu i/lub ćwiczeń. Można domnie-
mywać, że chodzi tu raczej o zasygnalizowanie wybranych kontekstów edu-
kacyjnych, w których JO jest nauczany w specyficznym wariancie (język spe-
cjalistyczny, zintegrowanie nauczanie językowo-przedmiotowe). Biorąc pod 
uwagę naturę i ilość innych treści przedmiotowych będących tematem zajęć, 
należy się spodziewać, że zagadnienia właściwe dla nauczania JOS są oma-
wiane w sposób fragmentaryczny i bardzo ogólny, raczej w kategorii wiedzy 
niż umiejętności.

4.2. Dydaktyka JOS jako odrębny przedmiot

Więcej dokładnych informacji co do rodzaju, zakresu i sposobu potrakto-
wania zagadnień właściwych dla dydaktyki JOS można natomiast wydobyć 
z sylabusów zajęć, w ramach których omawia się wyłącznie kwestie dotyczą-
ce nauczania języków obcych dla potrzeb i do celów zawodowych, o czym 
świadczą nazwy przedmiotów: „Dydaktyka języka francuskiego dla potrzeb 
zawodowych”, „Dydaktyka języków specjalistycznych”, „Języki specjalistyczne 
– teoria i dydaktyka”, „Dydaktyka języków obcych ukierunkowanych zawodo-
wo”, „Nauczanie języka zawodowego”, „Przyswajanie i nauczanie języka an-
gielskiego dla celów akademickich i zawodowych”. Już na poziomie samych 
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nazw zajęć widać silne zróżnicowanie w sposobie podejścia do głównego 
problemu. O ile jedne wiążą treści z zakresu glottodydaktyki specjalistycznej 
z nauczaniem konkretnego języka (jęz. francuski, jęz. angielski), o tyle inne 
wysuwają na pierwszy plan ogólną perspektywę dydaktyczną lub specyfikę 
języka, nie łącząc jej jednak z wybranym obszarem językowym. Nazwy od-
zwierciedlają także w pewnym stopniu dziedzinowy zakres odniesienia na-
uczanego przedmiotu, jakim jest JO: potrzeby zawodowe, cele akademickie 
i zawodowe, teoria i praktyka. Nazwy zajęć same w sobie wiele mówią o po-
tencjalnych treściach nauczania, ale to karty przedmiotów (sylabusy) zawie-
rają dokładne informacje na temat szczegółowych zagadnień, z którymi za-
pozna się przyszły nauczyciel JO w toku studiów. Da się tutaj także zauważyć 
silne zróżnicowanie treści i odmienne rozłożenie akcentów, choć we wszyst-
kich przypadkach przedmioty realizowane są w takim samym wymiarze cza-
sowym (30 godz.) i w podobnej formie (w większości przypadków ćwicze-
nia). W zależności od kierunku treści przedmiotowe koncentrują się wokół 
takich aspektów jak m.in.:

 – działania nauczyciela JOS (programowanie zajęć i czynności z tym 
związane jak m.in. analiza potrzeb, inżynieria dydaktyczna, prowa-
dzenie zajęć i ewaluacja postępów uczniów);

 – nauka podsystemów języka (słownictwo, terminologia, gramatyka);
 – kształtowanie sprawności komunikacyjnych (czytania, pisania, mó-

wienia i słuchania);
 – rozwój kompetencji interkulturowej, dyskursywnej, socjolingwi-

stycznej;
 – tekst i dyskurs w komunikacji specjalistycznej/zawodowej (cechy 

gatunków tekstów, analiza dyskursu);
 – podejścia, koncepcje, techniki nauczania JOS.

Różnorodność definiowanych zagadnień ukazuje dużą autonomię jed-
nostek w określaniu treści nauczania w zakresie dydaktyki języków specja-
listycznych. Poza tym, co szczególnie ciekawe, można zauważyć pewną dy-
wersyfikację zakresu treści przedmiotowych realizowanych w ramach tego 
samego przedmiotu na tym samym kierunku (np. lingwistyka stosowana 
UW), ale w odniesieniu do różnych języków obcych i różnych prowadzących, 
jak również statusu studiowanego języka (język 1 i język 2 w programie stu-
diów na lingwistyce).

To, co szczególnie warte podkreślenia w omawianej grupie przypad-
ków, to forma ewaluacji zajęć: zaliczenie zajęć z dydaktyki/nauczania języ-
ków specjalistycznych dokonuje się na podstawie pozytywnej oceny wiedzy 
oraz umiejętności dydaktycznych studentów zaangażowanych w przygo-
towanie projektu praktycznego (np. przeprowadzenie pokazowych zajęć 
z JOS, opracowanie programu kursu JOS dla wybranego zawodu/obszaru 
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zawodowego, przygotowanie konspektu zajęć lub materiałów dydaktycznych 
itp.). Zwieńczenie zajęć praktyczną realizacją mniejszego lub większego pro-
jektu w odniesieniu do nauczanego JO pozwala studentom zmierzyć się z re-
alnymi zadaniami, jakie są bądź mogą być udziałem nauczyciela JOS w jego 
autentycznej praktyce zawodowej.

4.3. Nauczanie JOS jako cel i przedmiot odrębnej specjalizacji zawodowej

Ciekawym przykładem rozwiązania w zakresie kształcenia nauczycieli, który 
wymyka się zastosowanemu w niniejszej analizie kryterium poziomu stu-
diów (tj. studia drugiego stopnia) jest program specjalizacji nauczycielskiej 
realizowany na kierunku filologia rosyjska Uniwersytetu Gdańskiego pn. „Na-
uczanie języka rosyjskiego na specjalistycznych kursach językowych”9. W tym 
przypadku cały program specjalizacji poświęcony jest przygotowaniu do na-
uczania języka rosyjskiego na kursach językowych, podczas gdy we wcześniej 
analizowanych przykładach nauczanie języków specjalistycznych było jedynie 
elementem treści przedmiotowych dla zajęć z dydaktyki szczegółowej lub 
pojawiało się w nazwie przedmiotu będącego częścią specjalizacji nauczy-
cielskiej. Już w samej swojej nazwie program zawodowego przygotowania 
nauczycieli nawiązuje do specyficznej formy (kursy językowe) i specjalistycz-
nych treści kształcenia językowego. To, co można uznać za nieszablonowe 
w proponowanym programie specjalizacji, to opracowanie dość obszernego 
bloku praktycznych zajęć metodycznych (6 x 30 godz. ćwiczeń), w skład któ-
rego wchodzą:

 – „Metodyka nauczania języka rosyjskiego na kursach językowych”,
 – „Nauczanie języka rosyjskiego w branży hotelarsko-gastronomicz-

nej”10 lub „Nauczanie języka rosyjskiego w branży przewodnickiej”,
 – „Nauczanie języka rosyjskiego w branży turystycznej” lub „Naucza-

nie języka rosyjskiego w sektorze logistyka i spedycja”,
 – „Nauczanie języka rosyjskiego w branży medycznej” lub „Nauczanie 

języka rosyjskiego w branży kosmetycznej i odzieżowej”,
 – „Nauczanie języka rosyjskiego w branży ekonomiczno-rachunko-

wej” lub „Nauczanie języka rosyjskiego w branży zarządzanie i mar-
keting”,

 – „Specyfika nauczania języka rosyjskiego w sferze socjalnej”.
Nie udało nam się niestety dotrzeć do dokładnego opisu zajęć spe-

cjalizacyjnych i zapoznać się bliżej z ich opisem metodycznym (cele, treści, 
9 https://fil.ug.edu.pl/studia/plany_zajec_i_studiow_komunikaty/filologia_rosyjska/plan_stu-
diow [DW 16.03.2020].
10 Studenci realizują jeden z dwóch zaproponowanych przedmiotów.
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techniki, efekty). Z tego powodu poprzestajemy na ogólnym (subiektyw-
nym być może) stwierdzeniu, że celem tak zaprojektowanej specjalizacji jest 
przygotowanie nauczyciela JO do pracy z odbiorcami o specyficznym profilu 
i potrzebach, w formie innej niż tradycyjna lekcja języka obcego oraz w wa-
runkach odmiennych od kontekstu szkoły publicznej, gdzie nauczyciel pra-
cuje według harmonogramu roku szkolnego, mając do dyspozycji program 
nauczania i gotowy podręcznik. Skupienie się na specyfice nauczania w od-
niesieniu do zdefiniowanych branż (jak to sugerują nazwy poszczególnych 
zajęć) daje możliwość wykształcenia umiejętności programowania kursu ję-
zykowego, ukierunkowując działania nauczyciela na dobór treści nauczania 
adekwatnie do działań komunikacyjnych wykonywanych przez uczących się 
w języku obcym na stanowiskach pracy właściwych obszarowi zawodowemu. 
Tym samym, w ramach tak sprofilowanego programu przygotowania do za-
wodu, przyszły nauczyciel uczy się tworzyć kursy „na miarę” profilu i potrzeb 
zawodowych odbiorców, w oparciu o działania dydaktyczne wkraczające 
w obszar inżynierii kształcenia.

5. Podsumowanie

Przeprowadzona analiza programów kształcenia na studiach filologicznych 
(filologiach i lingwistykach stosowanych) w polskich uczelniach wyższych 
dowodzi skromnej obecnie obecności modułów i/lub zajęć poświęconych 
dydaktyce języków specjalistycznych, w ramach których przyszli nauczycie-
le języka obcego mogliby zdobyć podstawy pracy dydaktycznej z grupami 
o potrzebach zawodowych. Główna uwaga autorów uniwersyteckich progra-
mów kształcenia przyszłych nauczycieli filologów koncentruje się na zagad-
nieniach z dydaktyki nauczania języka obcego dla potrzeb ogólnych. W więk-
szości przypadków pomija się dydaktykę języków specjalistycznych, co de 
facto prowadzi do sytuacji, że studia filologiczne przygotowują zasadniczo 
do wykonywania zawodu nauczyciela języka obcego w placówkach oświato-
wych o profilu ogólnym. Nie uwzględnia się w ten sposób innych formalnych 
kontekstów edukacyjnych (tj. kształcenia w zawodzie), w których nauka ję-
zyka obcego specjalistycznego jest przedmiotem szkolnym i obowiązkowym 
elementem przygotowania do zawodu (m.in. JOZ w technikach i szkołach 
branżowych I i II stopnia). Poza jednym wskazanym przypadkiem specjali-
zacji nauczycielskiej dotyczącej nauki JOS na kursach praktycznie nieobecne 
w przygotowaniu zawodowym nauczycieli JO są inne formalne i pozaformal-
ne konteksty nauki, w których nauczyciele języków obcych pracują z odbior-
cami o celach i potrzebach zawodowych. Być może jedną z przyczyn tego 
stanu rzeczy jest brak prawnego ugruntowania dla zawodu nauczyciela ję-
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zyka specjalistycznego, wskutek czego programy kształcenia nauczycieli ję-
zyków obcych koncentrują się zasadniczo na celach i treściach wskazanych 
w tekście stosownych rozporządzeń resortowych.

Z drugiej jednak strony wspomniane przepisy prawa nie zamykają dro-
gi do programowania oferty kształcenia nauczycieli JO, która uwzględniałaby 
aktualne i rzeczywiste potrzeby systemu oświaty względem specyfiki pracy 
nauczyciela JO w różnych kontekstach edukacyjnych (zob. Sowa 2022). Omó-
wione powyżej przykłady rozwiązań świadczą o dużej swobodzie auto-
rów programów specjalizacji i sylabusów w wyborze treści przedmiotowych 
właściwych dla warsztatu zawodowego nauczycieli JO. Można wnioskować, 
że autorzy programów i sylabusów są świadomi istnienia różnorodnych uwa-
runkowań pracy nauczyciela JO (m.in. odbiorców, kontekstu, przepisów pra-
wa, praw rynku, atrakcyjności zawodowej itp.) i starają się je w różny sposób 
uwzględnić w ofercie kształcenia na studiach wyższych. Przedstawione skró-
towo przykłady zajęć już realizowanych w praktyce są z pewnością zapowie-
dzią zmian i źródłem inspiracji dla innych ośrodków, które jeszcze nie mają 
w swoich programach elementów przygotowania do nauczania JOS.

Doceniając pierwsze wysiłki podjęte na rzecz przemian w obszarze 
kształcenia nauczycieli JOS i licząc na ich ewolucję w szerszej skali, stawiamy 
sobie jednocześnie pytanie dotyczące konieczności opracowania w przyszło-
ści obiektywnych kryteriów doboru treści przedmiotowych poświęconych 
dydaktyce języków specjalistycznych. Mamy jednak świadomość, że takie 
rozwiązanie wymagać będzie jednocześnie głębszego namysłu nad teoretycz-
nym i praktycznym przygotowaniem nauczycieli akademickich11 do progra-
mowania i prowadzenia tego typu zajęć. W konsekwencji konieczna może 
okazać się refleksja nad bardzo szeroko pojmowanym kształceniem nauczy-
cieli języków obcych do celów i dla potrzeb zawodowych, dla których w przy-
szłości z pewnością przybywać będzie kontekstów i odbiorców ich pracy dy-
daktycznej.
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AKTY PRAWNE
Dz. U. 2017 poz. 860,Rozporządzenie MEN z 31.03.2017 r. w sprawie podstawy pro-

gramowej kształcenia w zawodach.
Dz. U. 2018 poz. 227, Obwieszczenie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 

z dnia 28 grudnia 2017 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozpo-
rządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie klasyfikacji zawo-
dów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej stosowania.

Dz. U. 2018 poz. 467, Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 30 stycznia 
2018 r. w sprawie podstawy programowej kształcenia ogólnego dla liceum 
ogólnokształcącego, technikum oraz branżowej szkoły II stopnia.

Dz. U. 2019 poz. 991, Rozporządzenie MEN z 16.05.2019 r. w sprawie podstawy 
programowej kształcenia w zawodach szkolnictwa branżowego oraz dodat-
kowych umiejętności zawodowych w zakresie wybranych zawodów szkolnic-
twa branżowego.

Dz. U. 2021 poz. 890, Obwieszczenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 6 kwietnia 
2021 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Ministra Na-
uki i Szkolnictwa Wyższego w sprawie standardu kształcenia przygotowujące-
go do wykonywania zawodu nauczyciela.

Dz. U. 2021 poz. 2285, Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 
13 listopada 2021 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie klasyfikacji zawo-
dów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej stosowania.
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